2

[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  02/2012

SÚMULA:
Da nova redação ao inciso III e acrescenta parágrafo ao artigo 80 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

SALA DAS SESSÕES,    31 de maio de 2012.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR

Texto do Projeto de Resolução anexo

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                              /2012

SÚMULA:
Da nova redação ao inciso III e acrescenta parágrafo ao artigo 80 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina).

A  CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ,  APROVOU E EU,  PRESIDENTE PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUÇÃO:

Art. 1º  O artigo 80 da Resolução nº 6,  de 1º de julho de 1993 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina),  passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 80. . . .

. . .

III – ao Poder Executivo,  para que este adote as providências saneadoras de caráter disciplinar e administrativo decorrentes do artigo 57, §§ 1º a 6º, da Lei Orgânica do Município de Londrina, de dispositivos constitucionais e legais aplicáveis, com prazo de 90 (noventa dias) para seu cumprimento,  podendo ser prorrogado por mais 30 (trinta) dias, desde que solicitado por escrito e aprovado pelo Plenário.

. . .

§  4º  O Poder Executivo, após adotadas as providências de que trata o inciso III deste artigo,  deverá,  no prazo de 15 (quinze) dias,  encaminhar aos membros da respectiva CEI a documentação contendo as providências saneadoras tomadas, cabendo à Câmara dar a elas a devida publicidade.”
Art. 2º   Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação,  revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES,    31 de maio de 2012.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR

[image: image3.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº                              /2012

JUSTIFICATIVA

A nossa proposta visa propor alterações no artigo 80 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Londrina, que trata dos encaminhamentos propostos pela Comissão Especial de Inquérito (CEI),  após a sua conclusão.

As alterações propostas são:

1.  Estabelecer um prazo de noventa dias, prorrogado por mais trinta dias,  para que o Prefeito adote as providências saneadoras encaminhadas pela CEI.

2. Estabelecer que o Poder Executivo, após adotadas as providências respectivas, deverá, no prazo de 15 (quinze) dias, encaminhar aos membros da respectiva CEI a documentação contendo as providências saneadoras tomadas, cabendo à Câmara dar a ela a devida publicidade.

Atualmente, pelo texto em vigor, não constam essas exigências,  o que faz com que todo o árduo trabalho desenvolvido pela CEI seja infrutífero, posto que o Executivo ainda não possui a obrigação de prestar esclarecimentos a respeito das medidas tomadas para sanar as irregularidades apontadas pelas Comissões.

Portanto, a presente proposição busca otimizar os meios de fiscalização desta Casa perante os atos do Executivo,  ampliando-os e possibilitando que os trabalhos do Legislativo sejam realmente efetivados.

Diante do exposto,  solicitamos o apoio dos demais nobres Pares.

SALA DAS SESSÕES,    31 de maio de 2012.

ROBERTO KANASHIRO

VEREADOR